" A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

V Settore
Lavori pubblici — Pianificazione delle risorse-
Espropriazioni — Alienazioni — Sicurezza sul lavoro

1. 85 del M 6 6EN. 2017

Citta di Modica
0

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE ESTERNE DEL CENTRO PER
ANZIANI DI FRIGINTINI-LIQUIDAZIONE 2° STATO DI AVANZAMENTO - IMPRESA:
AGOSTA COSTRUZIONI S.R.L. - CUP: J82J10001050006 — CIG: ZBA19365F6

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 17/04/2014 & stato approvato il
progetto esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, relativo ai lavori di “Riqualificazione
del Centro per Anziani di Frigintini”, dell’importo complessivo di € 400.000,00 di cui € 186.647,44
per lavori a base d’asta, € 15.000,00 non soggetti a ribasso quali oneri per la sicurezza ed €
104.510,24 di manodopera non soggetti a ribasso;

CHE con determinazione n. 2210 del 14/08/2014, a seguito di esperimento di gara, i lavori sono
stati appaltati all’impresa Agosta Costruzioni s.r.l. con sede in Modica, che ha offerto il ribasso
d’asta del 35,1827%, per l'importo complessivo di € 240.490,07 di cui € 120.979,83 per lavori al
netto del ribasso d’asta, € 15.000,00 quali oneri per 1’attuazione dei piani di sicurezza ed €
104.510,24 quale costo totale della manodopera, giusto contratto del 20/05/2015 rep. n. 15864;
CHE i lavori sono iniziati in data 03/06/2015 ed ultimati in data 02/ 12/2015;

TENUTO CONTO che I’ Amministrazione ha disposto la messa in sicurezza degli spazi esterni del
Centro Anziani, ed in particolare ’area attrezzata per i giochi dei bambini, affinché il Centro sia
interamente utilizzabile in tempi brevi per non vanificare la spesa sostenuta per le manutenzioni
interne;

CHE in data 31/03/2016 con parere n. 03/16 & stato approvato il progetto relativo ai “Lavori di
riqualificazione delle aree esterne del Centro per Anziani di Frigintini”, dell’importo complessivo di
€ 28.000,00 di cui € 18.895,42 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 569,56 per oneri di Sicurezza
non soggetti a ribasso, ed € 8.445,02 per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

CHE con determinazione n. 853 del 01/04/2016 & stato proposto di affidare i suddetti lavori, ai
sensi dell’art. 57, comma 5, e dell’art. 125, comma 8 ultimo periodo, del D.Lgs. 163/2006,
alP’impresa Agosta Costruzioni s.r.l. con sede in Modica, previa accettazione dell’applicazione dello
stesso ribasso d’asta del 35,1827%, proposto per I’esecuzione dei lavori principali;

CHE con verbale prot. n. 17693 del 06/04/2016 1’impresa Agosta Costruzioni s.r.l. ha comunicato
la propria disponibilita ed accettato di eseguire i lavori con lo stesso ribasso proposto per
P’esecuzione dei lavori principali;

PRESO ATTO che con determinazione n. 920 del 07/04/2016 & stata impegnata la somma
complessiva di € 19.812,67 occorrente per 1’esecuzione dei suddetti lavori;

CHE con determinazione n. 2021 del 08/08/2016 & stata liquidata all’impresa Agosta, la somma
complessiva di € 14.937,41 LV.A. compresa relativa al pagamento del 1° stato di avanzamento dei
lavori;

TENUTO CONTO che nel corso dei lavori, la Direzione Lavori ha provveduto alla redazione di
una perizia di variante e suppletiva dell’importo complessivo di € 23.825,39, con una maggiore
spesa, pari ad € 4.012,72 rispetto al finanziamento originario;




'
T

CHE la G.C., con deliberazione n. 239 del 23/09/2016, ha approvato la perizia di variante ¢
suppletiva di che trattasi e autorizzato il diverso utilizzo delle somme residue del mutuo concesso
dalla Cassa DD.PP. sulla posizione n. 4462413/00, per finanziare la maggiore spesa,
TENUTO CONTO che la direzione dei lavori ha contabilizzato i lavori eseguiti provvedendo
all’emissione del 2° S.A.L. dell’importo complessivo di € 2.512,43 L.V.A. compresa in ragione del
22%;
CHE I'impresa #%0sta ha trasmesso la fattura elettronica n. 20/16E del 19/12/2016, dell’importo di
complessivo di € 2.512,43 LV.A. al 22% compresa, relativa al pagamento del 2° Stato di
Avanzamento dei lavori di cul sopra;
CHE I’impresa risulta in regola con gli adempimenti assicurativi, giusto D.U.R.C. acquisito agli atti
in data 19/12/2016 con prot. n. 66444, che si allega in copia al presente provvedimento;
RITENUTO pertanto di liquidare, all’impresa Agosta Costruzioni s.r.l., la somma di € 2.512,43
LV.A. al 22% compresa (€ 2.059,37+€ 453,06), a saldo della fattura sopra citata;
TENUTO CONTO che alla superiore liquidazione si provvedera secondo le procedure previste nel
decreto del Ministero dell’economia e delle finanze n.40/2008 recante modalitad di attuazione
dell’art. 48 bis del D.P.R. del 28/09/1973 N. 602;
VISTO il D.Legs. n. 267/2000 e ss.mm.1i.;

" VISTO il D.Legs. n. 118/2011;
VISTO il D.Legs. n. 163/2006;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA la L. R. n. 48/91;

DETERMINA
1. Pagare all’impresa Agosta Costruzioni s.r.l. con sede in Modica, la somma di € 2.512,43 ILV.A.

al 22% compresa (€ 2.059,37+€ 453,06), relativa al pagamento del 2° stato di avanzamento dei
-lavori di “Riqualificazione delle aree esterne del Centro per Anziani di Frigintini”, giusta fattura

elettronica n. 20/16E del 19/12/2016;

2. Liquidare all’Erario, I’'I.V.A. relativa all’operazione di cui sopra, pari ad € 453,06, ai sensi
dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72;

3. Dare atto che la somma complessiva di € 2.512,43 trova copertura finanziaria mediante
Iutilizzo delle somme residue del mutuo concesso dalla Cassa DD.PP con posizione n.
4462413/00, giusta deliberazione della G.C. n. 239 del 23/11/2016;

4. Accreditare I’importo di € 2.059,37 sul codice IBAN indicato nella suddetta fattura.

L’istruttore.Amministrativo
L RESPONSABILE

In eppe Patti

P )




SERVIZIO FINANZIARIO

Si attesta, al sensi deH art. 153 comuma 5 del D Lgs n. 267/7000 la copertura ﬁnanzlana della
spesa in relazione alle d1spomb111ta effettlve esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante ’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18

agosto 2000, n. 267: _
5% TTh p CE nO AR ¢ Rkl Tin porto™ s Tntervento/Capitol ot # Esercizio|

5090/014/2004 21-12-200k | € 2.512.43 /{%269/'0{0 2004

Modica, 44- 04{- 204%

1 Responsabﬂégs&r[izio finanziario

Con il suddetto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, il presente

provvedimento & esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica, _AX.0\. Mo \+
1l Responsabile d&"ﬂ%&@oﬂﬁnamiaﬁo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione & pubblicata all’ Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15

dal ? 0 GENl 2017 al -~ 3 FEB. 2017 , ed € repertoriata nel registro delle pubblicazioni

al n.

Modica,

Il Responsabile della pubblicazione

fr -



